



# КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в Закон Кемеровской области «Об административных правонарушениях в Кемеровской области»

Принят Советом народных  
депутатов Кемеровской области  
23 мая 2018 года

#### Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 16.06.2006 № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области» (Кузбасс, 2006, 23 июня; 2007, 18 мая, 25 июля, 16 октября, 28 декабря; 2008, 29 апреля, 12 декабря; 2009, 10 февраля, 30 апреля, 3 июля, 16 октября, 8 декабря; 2010, 29 января, 7 мая, 16 июня, 30 июня, 16 июля, 1 октября, 9 ноября, 17 декабря, 29 декабря; 2011, 4 февраля, 8 апреля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2011, № 110; Кузбасс, 2011, 1 июля, 9 ноября, 23 декабря; 2012, 9 ноября; 2013, 13 февраля, 26 июля, 27 ноября, 18 декабря; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 31 декабря; Кузбасс, 2014, 18 июня, 12 июля, 10 октября, 30 декабря; 2015, 13 июня, 26 июня, 13 октября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 9 февраля, № 4200201602090006, 6 мая, № 4200201605060001, 6 июля, № 4200201607060002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 20 октября, 16 декабря; 2017, 5 июля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 26 июля, № 4200201707260001) следующие изменения:

1) в статье 15:

в пункте 1:

в абзаце первом слова «материалов, нанесение» заменить словами «материалов либо нанесение»;

в абзаце втором слово «влекут» заменить словом «влечёт»;

2) в статье 17:

в абзаце первом слова «оформления, отсутствие» заменить словами «оформления, а равно отсутствие»;

в абзаце втором слово «влекут» заменить словом «влечёт»;

3) в статье 23:

в абзаце первом слова «Подтопление улиц, зданий, сооружений, образование» заменить словами «Непринятие мер к недопущению подтопления улиц, зданий, сооружений, а равно образования»;

в абзаце втором слово «влекут» заменить словом «влечёт»;

4) дополнить статьей 50-4 следующего содержания:

«Статья 50-4. Неисполнение постановления или представления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

1. Неисполнение, а равно создание препятствий для исполнения либо нарушение срока исполнения законного постановления или представления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, принятых в соответствии с её компетенцией, установленной нормативными правовыми актами Кемеровской области и муниципальными нормативными правовыми актами, –

влечёт предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятисот рублей.

2. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, –

влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трёх тысяч рублей.»;

5) абзац первый статьи 53 изложить в следующей редакции:

«Мировые судьи рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 31-6, 44, 45, 48 – 49, 50-4, 51, 51-11, 51-12 настоящего Закона.»;

б) пункт 1 статьи 64 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) заместители председателей комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, вынесших постановление (представление), – об административном правонарушении, предусмотренном статьей 50-4 настоящего Закона.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Кемеровской области

С.Е. Цивилев



г. Кемерово

31 мая 2018 года

№ 34-03